
li
r '

COMUNEa

(Città Meil

TABIANO

*dì Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI L IQl'ID AZI ON E

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

4DELIBERAZIONE N. DEL 6 GIUGNO 2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI BONUS

FIGLIO ANNO 2021

L’anno duemila ventiquattro, il giorno sei del mese di giugno, alle ore
sede del Comune di Calatabiano, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione,
nominata con D.P.R. in data 16/09/2022, su proposta del Ministro deH’Interno, ai sensi dell’art.
252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei Signori:

e seguenti, presso la

CARICA PRESENTE ASSENTE

Dott. Giovanni Spinella Presidente X

Dott. Gianpiero La
Rocca

Componente (IN VIDEO CONFERENZA)

Rag. Rosario Cardi Componente

e con la partecipazione del Segretario Generale, Dott.ssa Filippa Noto, nella qualità di segretario
verbalizzante;

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO

che con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del consiglio comu

nale n. 9 del 26 maggio 2022, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Co

mune di Calatabiano;

che con D.P.R. in data 16.9.2022, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno,

la nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione

e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estin

zione dei debiti dell’Ente;

che in data 6.10.2022 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione: dott. Giovanni Spinella,

dott. Gianpiero La Rocca e Rag. Rosario Cardi;

che ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modifiche ed integrazioni, l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquida

zione presso l’Ente è avvenuto in data 6 ottobre 2022 giusta Deliberazione della Commis

sione nr. 1 di pari data.



COMUNE I
(Città Metì

TABIANO

di Catania)

COMMISSIONE STRAORDÌNARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

RICHIAMATI

l'articolo 252, comma 4, del TUEL, che stabilisce: "'l'organo straordinario di liquidazione ha
competenza relativamente a fatti ed atti di gestione veriifcatisi entro il 31 dicembre dell'anno

precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato”, quindi entro il 31 dicembre 2019 per
tutti gli atti afferenti il Comune di Trabia;

l'art. 255, comma 10, del TUEL che stabilisce che "non compete all'Organo Straordinario di

Liquidazione l'amministrazione delle anticipazioni di tesoreria di cui all'articolo 222 dei

residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata, ai mutui passivi già attivati per
investimenti, ivi compreso il pagamento delle relative spese nonché l'amministrazione dei

debiti assistiti dalla garanzia della delegazione di pagamento di cui all'articolo 206"";

l'articolo 36 del D.L. nr. 50 del 24/4/2017, convertito in L. 21/06/2017, n. 96 che testualmente

recita quanto indicato ai seguenti punti:

1. “in deroga a quanto previsto dall'art. 255, comma 10, del DJgs. 18 agosto 2000 nr.267, per
i Comuni e per le Provincie in stato di dissesto finanziario, l'amministrazione dei residui

attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete all'organo straordinario della

liquidazione;

2. l'amministrazione dei residui attivi e passivi di cui al comma 1, è gestita separatamente,
nell'ambito della gestione straordinaria di liquidazione. Resta ferma la facoltà dell'Organo
Straordinario di Liquidazione di definire anche in via transattiva le partite debitorie, sentiti
i creditori;

3. le disposizioni di cui al comma 2, si applicano ai Comuni e alle Province che deliberano lo

stato di dissesto finanziario successivamente alla data di entrata in vigore del presente

decreto-legge, nonché a quelli, già in stato di dissesto finanziario, per i quali alla medesima

data non è stata ancora approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato

l'atto di orientamento ex art. 154, comma 2, del TUEL, del Ministero deH'Intemo - Osservatorio

sulla Finanza e la contabilità degli Enti locali, sulla gestione dei fondi vincolati negli Enti in
dissesto finanziario, emanato in data 26/10/2018 di cui si riassumono di seguito alcune
argomentazioni:

1. “Il tenore letterale del citato articolo 36 esprime un contenuto dispositivo sostanzialmente

lacunoso sotto il profilo della effettiva e concreta attività di gestione dei residui attivi e

passivi relativi ai fondi vincolati rispetto alla “ordinaria massa debitoria ”;

2. Non risultano, in particolare, indicati strumenti operativi puntuali per stabilire il modo

della rilevazione e della liquidazione delle suddette partite né esistono prassi e/o criteri

direttivi utili a consentire all'Ente una compiuta e condivisa conoscenza sugli sviluppi
gestionali della specifica attività dell'OSL nella movimentazione delle partite vincolate”;

3. La gestione dei residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata nei Comuni

dissestati di competenza dell'organo straordinario di liquidazione, deve avvenire attraverso



k
Mtabianocomune!

(Città Meti

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

di Catania)
s

il coinvolgimento dell'Ente locale interessato affinché allo stesso sia garantito il supporto

conoscitivo costante necessario per la prosecuzione di eventuali progetti e/o programmi ad

essi connessi e per avere piena certezza circa la portata e la concreta attuazione dell'azione

di risanamento

4. Il eoinvolgimento dell'Ente locale potrà essere realizzato tramite il ricorso ad un'intesa di

carattere procedimentale, concordata con l'OSL, afferente la gestione delle obbligazioni

relative ai predetti fondi con lo scopo di consentire all'Ente stesso, un anticipata conoscenza

dei risultati della gestione straordinaria in funzione dell'eventuale formulazione di

indicazioni operative, con particolare riguardo ai rapporti scaturenti dalla gestione dei

fondi in argomento che non si esauriscano nel perimetro temporale della gestione dell'OSL,

ma possano sortire effetti anche sulla futura gestione dell'Ente

l'articolo 42, comma 5, del D. Lgs. 118/2011 che recita testualmente: "'costituiscono quota
vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di
bilancio:

1. nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un

vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;

2. derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti
determinati;

3. derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'Ente per una specifica destinazione;
4. derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui la

regione ha formalmente attribuito una specifica destinazione

CONSIDERATO

che la circolare del Ministero deH'Intemo nr. 21 del 20 settembre 1993, relativa all'applicazione

delle norme sul dissesto, chiarisee ehe i residui attivi e passivi della gestione vincolata siano esclusi

dalla massa attiva e passiva, intendendosi con ciò che "le spese che trovano copertura in un'entrata

vincolata al finanziamento delle stesse non possono essere finanziate con gli ordinari mezzi che

concorrono alla formazione della massa attiva e che quindi vanno tenute separate nel piano di

estinzione delle situazioni pregresse ”;

che la predetta circolare chiarisce, inoltre, che "La competenza per quanto attiene alla liquidazione

delle relative spese e all'emissione dei mandati è dell'Organo Straordinario della Liquidazione che,

laddove si rende opportuno, può procedere al pagamento, proprio perché trattasi di spese con

proprio specifico finanziamento, anche prima dell'approvazione del piano di estinzione, previa

verifica delle condizioni di regolarità della spesa previste dalla Legge'"',

RITENUTO



COMUNE ITABIANO
eli Catania)(Città Meti

COMMISSIONE STRAORD’iNARIA DI LIQUIDAZIONE
Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell'art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

che i criteri individuati dalla citata Circolare ministeriale n. 21/93, in relazione alle gestioni
vincolate, devono ritenersi ancora validi ed applicabili, in quanto emanati in attuazione della

previgente normativa che affidava all’Organo Straordinario della Liquidazione famministrazione

dei residui attivi e passivi relativi ai fondi a gestione vincolata;

VISTA

la deliberazione n. 2 del 24/01/2023, con la quale questo organo straordinario di liquidazione ha
definito le linee guida in merito alla gestione separata dei fondi vincolati;

CONSIDERATO

che la sig.ra

15738 del 9/12/2022, la sig.ra -

•con note prot. n. 16549 del 28/12/2022, la sig.ra

•con note prot. n. 16418 del 23/12/2022 e la sig.ra

con note prot. n. 16367 del 22/12/2022 hanno presentato domanda di ammissione alla

massa passiva per la liquidazione del contributo richiesto per l’anno 2021, regolato dall’art. 6

comma 5 della L.R. nr. 10 del 31/7/2003, denominato “bonus figlio”, finalizzato a garantire e

promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico alla procreazione per

le famiglie meno abbienti, che ha previsto il riconoscimento di € 1.000,00 per la nascita di un figlio;

con note prot. n.

PRESO ATTO

che il responsabile dell’Area - Servizi Socio-Assistenziali, con nota prot. 6306 del 02.05.2024, ha

attestato che le somme per i contributi richiesti, pari a complessivi € 4.000,00, sono già state

acquisite dal Comune in forza del D.R.S. n. 1909/S del 13.10.2022 dell’Assessorato Regionale della

Famiglia e delle Politiche Sociali con il quale è stato approvato l'elenco regionale dei beneficiari

“Bonus figlio - II semestre 2021”, individuati in relazione allo scorrimento della graduatoria

regionale dei richiedenti già approvata con il citato D.D.G. n. 2827/S8 del 23.12.2021 e che tali

somme, da intendersi vincolati agli scopi sottesi dalla norma, sono disponibili presso il Tesoriere;

CONSIDERATO

che l’Ente non ha trasferito all’Organo Straordinario di Liquidazione il fondo cassa comprensivo

delle somme a destinazione vincolata;

che il dilatarsi dei tempi tecnici necessari per l'effettuazione dei pagamenti da parte dell'Organo

Straordinario di Liquidazione potrebbero creare danni all’Amministrazione comunale ed ai titolari



TABIANOCOMUNE

{Città Meti di Catania)
v

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

dei crediti risultanti dalle determinazioni sopra evidenziate, avuto riguardo altresì alla finalità

sottese alla erogazione del contributo;

RITENUTO

pertanto, di dover autorizzare il Servizio finanziario del Comune di Calatabiano ad effettuare il

pagamento dei contributi riconosciuti a favore della sig.ra

e della sig.ra ;

-, della sig.ra

della sig.ra

VISTI

il D.Igs. 18.08.2000, n. 267;

il D.P.R. 24.08.1993, n. 378;

la Circolare del Ministero deU’Interno del 20.09.1993 n. F.L. 21/93;

Per le suesposte motivazioni e eonsiderazioni

alFunanimità dei presenti

DELIBERA

1) di autorizzare la Responsabile dell’Area - Servizi Socio-Assistenziali alla liquidazione della

somma di € 1.000,00 a titolo di contributo BONUS FIGLIO 2021 a favore alla sig.ra

, della somma di € 1.000,00 a titolo di contributo BONUS FIGLIO 2021 a favore

, della somma di € 1.000,00 a titolo di contributo BONUS FIGLIO

e della somma di € 1.000,00 a titolo di contributo

della sig.ra

2021 a favore della sig.ra

BONUS FIGLIO 2021 a favore della sig.ra

2) di affidare al Responsabile dell’Area - Servizi Socio-Assistenziali la redazione di apposita

rendicontazione corredata da tutta la documentazione contabile giustificativa del pagamento

effettuato, che dovrà essere resa a questa Commissione;

3) di disporre che copia della presente deliberazione, immediatamente esecutiva, sia rimessa al

Sindaco del Comune di Calatabiano, al Segretario Generale, ai vari Responsabili dei Settori

ed al Revisore dei conti, per ogni conseguenza ed effetto di legge;



i. ,

COMUNE

( Città Meti

TABIANO

di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva e se ne dispone la
pubblicazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii

deir Amministrazione sul sito istituzionale dell’Ente oltre che sull'Albo Pretorio on line del

Comune di Calatabiano con il dovuto rispetto della normativa in materia di privacy.

Alle ore

sottoscrizione del presente verbale di deliberazione.

a cura•9

il Presidente dichiara sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazione e

Letto approvato e sottese:

Il Segretario Verbali:

(Dott.ssa Filippall^l
U/

ì é:. JS3

<o

<5

La Commissione Straordinaria di Liquidazione
/ yV

Presidente Dott. Giovanni Spinella^^j^j^^^^^'-^
Componente Dott. Gianpiero La Rocca (in video collegamento)

Componente Rag. Rosario Cardi



Il pre^nte verbale di deliberazione, do|ie:tet|tìfa, si sottésprive.

Dimissione straordin^ri^'^
Ila - dott. G. La Rocca - *R. ^

ILSEGRETAmO

dott.ssa Filip^
LAG

itt.G. S

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo, dal
con il n.al del Registro

Pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a
norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..
dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA; il

a) ( ) ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378

'< "■ -

Dalla Residenza Municipale, lì IL TARI

"/Ve'»/

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l’esecuzione aH’Uffido:

Lì

Il Responsabile deH’Ufficio Segreteria


